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1 验收项目概况 

项目名称：机器人焊接（焊接、总装）—汽车座椅翻转机构组装生产线 

建设性质：改扩建 

建设单位：贵州华阳汽车零部件有限公司 

建设地点：贵州省贵阳市经济技术开发区清水江路 323 号 

项目投资：120 万元 

随着我国汽车工业的飞速发展，汽车零部件市场出现巨大的潜力，贵州华阳

汽车零部件有限公司目前生产规模为：年生产汽车门锁机构及相关产品 50 万套。

为适应市场需求，拟投资 120 万元扩建“机器人焊接（焊接、总装）—汽车座椅

翻转机构组装生产线”，贵阳国家经济技术开发区投资服务局为建设单位下发《贵

州省企业投资项目备案证明》（项目编码：2018-520114-36-03-345322），建设内

容为汽车座椅翻转机构组装生产线 1 条，年产座椅翻转机构 6 万套（每套 4 件），

该项目位于贵阳市经济技术开发区清水江路 323 号贵州华阳电工有限公司厂房

内，受贵州华阳汽车零部件有限公司委托，贵州省华测检测技术有限公司根据国

家相关法律法规规定和要求，按照启动、自查、编制监测方案、实施监测和核查、

编制监测报告五个阶段对项目开展建设项目竣工环境保护验收工作。接收委托后，

贵州省华测检测技术有限公司于 2018 年 07 月对“机器人焊接（焊接、总装）—

汽车座椅翻转机构组装生产线”进行了资料收集和研读，通过现场踏勘，制定了

验收初步工作方案。 

按照初步工作方案，建设单位和验收编制单位于 2018 年 07 月对项目的环保

手续、项目建设、环保设施建设情况进行了自查，根据自查结果，项目环保手续

基本齐全，主体设施和与之配套的环保设施执行了“三同时”制度，项目无变更，

符合验收监测条件。 

在自查基础上，验收编制单位于 2018 年 07 月编制了项目竣工环境保护验收

监测方案；在严格按照验收监测方案的前提下，贵州省华测检测技术有限公司于

2018 年 07 月 11～12 日开展了现场监测，在综合各种资料数据的基础上编制了

本项目竣工环境保护验收监测报告。 

本次验收的范围为：项目的主体工程、配套工程及环保工程，项目组成见表

3-1。 
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本次验收监测内容包括： 

（1）废水监测； 

（2）有组织废气监测； 

（3）无组织废气监测； 

（4）厂界噪声监测； 

（5）固体废物处置情况检查。 
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2 验收依据 

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规、规章和规范 

1. 《中华人民共和国环境保护法》（2014 年 4 月 24 日修订，2015 年 1 月 1

日施行）； 

2. 《中华人民共和国环境影响评价法》（2016 年 7 月 2 日修订，2016 年 9

月 1 日施行）； 

3. 《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（1996 年 10 月 29 日通过，1997

年 3 月 1 日施行）； 

4. 《中华人民共和国水污染防治法》（2017 年 6 月 27 日修正，2018 年 1 月

1 日施行）； 

5. 《中华人民共和国大气污染防治法》（2015 年 8 月 29 日修订，2016 年 1

月 1 日起施行）； 

6. 《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016 年 11 月 7 日修订并

施行）； 

7. 中华人民共和国国务院，第 682 号令《建设项目环境保护管理条例》（2017

年 10 月 1 日施行）； 

8. 中华人民共和国环境保护部，环发[2015]4 号《关于印发<企业事业单位

突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）>的通知》（2015 年 1 月 8 日）； 

9. 中华人民共和国环境保护部，环办[2015]52 号《关于印发环评管理中部

分行业建设项目重大变动清单的通知》（2015 年 6 月 4 日）； 

10. 中华人民共和国环境保护部，国环规环评[2017]4 号《关于发布<建设项

目竣工环境保护验收暂行办法>的公告》（2017 年 11 月 20 日）； 

2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范 

1. 《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类（征求意见稿）》（2017

年 9 月 29 日）； 

2.3 建设项目环境影响报告书及审批部门审批决定 

1. 贵州省安顺环境保护科学研究所有限公司，《机器人焊接（焊接、总装）

—汽车座椅翻转机构组装生产线项目环境影响报告表》（2018 年 04 月）； 



 

机器人焊接（焊接、总装）—汽车座椅翻转 

机构组装生产线竣工环境保护验收监测报告 

4 

 

2.贵阳经济技术开发区生态促进局筑经开生审[2018]第 004 号关于对《机器

人焊接（焊接、总装）—汽车座椅翻转机构组装生产线项目环境影响报告表》的

审批意见（2018 年 06 月 01 日）。 

3 工程建设情况 

3.1 地理位置及平面布置 

本项目位于贵州省贵阳市经济技术开发区清水江路 323 号，租赁贵州华阳电

工有限公司厂房，项目南至清水江路，西北侧、东侧紧邻华阳电工，详见地理位

置图附图 1；建设项目总平面布置简洁明了，功能分区明确，建筑相对集中，同

时在满足工艺要求的前提下，做到厂房内各功能分区明确，人流、物流互不干扰，

生产运行和管理高效相结合的特点，项目总平面布置详见附图 2。 

3.2 建设内容 

生产规模：年产座椅翻转机构 6 万套（每套 4 件）。 

建设内容：本项目建筑面积为 300m
2，主要生产车间、配套水、电等，环保

处理设施，项目主要工程见表 3-1。 

表 3-1  主要工程一览表 

工程名称 环评要求建设内容及规模 实际情况 

主体

工程 

生产 

车间 

1 座，1 层，砖混结构，建筑面积 300 

m
2。包括焊接区、装配区、成品库、

原料库、气罐暂存区几个部分 

租赁贵州华阳电工有限公司厂

房 

配套

工程 

给水 由市政管网提供 已建成，同环评 

排水 
排入市政管网，最终进入贵阳市麻堤

河污水处理厂 
已建成，同环评 

供电 由城镇电网接入 已建成，同环评 

环保

工程 

污水 

处理 

排入市政管网，最终进入贵阳市麻堤

河污水处理厂 
已建成，同环评 

废气 

处理 

焊接区设置集气罩，由引风机（风量

500m
3
/h）通过排气筒引至室外排放 

已建成，同环评 

固体废

物处理 
垃圾桶集中收集后由环卫部门清运 已建成，同环评 

危废暂

存间 

1 座，面积 15 m
2，暂存废机油等危

险固废 

利用贵州华阳电工有限公司厂

房现有危废暂存间 

噪声 

处理 
隔声、减震、置于室内 已建成，同环评 
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3.3 主要设备 

表 3-2  主要设备一览表 

序号 设备名称 型号 数量（台） 实际设备情况 

1 六轴机器手 华士科技 HS-R6-06 1 已配备 

2 变位器 非标 2 已配备 

3 固定式工位 非标 2 已配备 

4 焊机 松下 YD-500GR4HV 1 已配备 

5 气动装配机 非标 1 已配备 

6 检查机 非标 1 已配备 

3.4 主要原辅材料及能耗 

表 3-3  项目原（辅）材料消耗及能耗一览表 

序号 名称 年耗量 备注 

1 座椅翻转机构 24 万个/a 来源于项目现有生产线 

2 焊丝 7t/a / 

3 CO2 气瓶 1000 瓶/a 40L/瓶 

3.5 水源及水平衡 

项目给水由市政供水管网供给，排水采用雨污分流制。雨水直接进入雨水管

网进入雨水市政管网系统。生活污水经化粪池处理后通过华阳电工排污口排入麻

堤河截污沟，最终进入贵阳市麻堤河污水处理厂，用水排水情况见表 3-4，项目

水平衡图见图 3-1。 

表 3-4  项目用水排水量统计表 

序号 用水项目 用水人数/规模 用水标准 
用水量
(m

3
/d) 

排水量(m
3
/d) 

1 日常生活用水 3 人 50L/人 0.15 0.13 

2 车间清洁用水 300m
2
 2L/m

2
.d 0.60 0.51 

3 合计     0.75 0.64 

4 消防用水 按 1h 计 20L/S 72 m
3
/次  
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图 3-1  给排水平衡图（单位：m
3
/d） 

3.6 生产工艺 

本项目的生产流程为焊接和组装，不涉及冲压、热处理、电镀等工序，项目

工艺流程及产污环节见图 3-2；  

 

图 3-2  本项目工艺流程及产排污环节 
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3.7 项目变动情况 

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52

号），建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一

项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利影响加重）的，界定

为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入

竣工环境保护验收管理。 
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表 3-5 项目重大变动情况分析 

类别 环评及批复要求 实际建设情况 变动情况 变动原因 分析及结论 

性质 改扩建 改扩建 无 / 
实际与环评保持一

致，无重大变动 

规模 年产座椅翻转机构 6 万套（每套 4 件） 
年产座椅翻转机构 6 万套（每套 4

件） 
无 / 

实际与环评保持一

致，无重大变动 

地点 
贵州省贵阳市经济技术开发区清水江路

323 号 

贵州省贵阳市经济技术开发区清水

江路 323 号 
无 / 

实际与环评保持一

致，无重大变动 

生产工艺 
焊接、组装工艺：机器人焊接—检验—

装配—检验—成品 

焊接、组装工艺：机器人焊接—检

验—装配—检验—成品 
无 / 

实际与环评保持一

致，无重大变动 

环境

保护

措施 

废水 

厂区生活污水进入化粪池处理，通过华

阳电工排污口排入麻堤河截污沟，最终

进入贵阳市麻堤河污水处理厂 

厂区生活污水进入现有化粪池处

理，通过华阳电工排污口排入麻堤

河截污沟，最终进入贵阳市麻堤河

污水处理厂 

无 / 
实际与环评保持一

致，无重大变动 

废气 
焊接区设置集气罩，由引风机（风量

500m
3
/h）通过排气筒引至室外排放 

焊接区已设置集气罩，安装引风机

抽风通过排气筒引至室外排放 
无 / 

实际与环评保持一

致，无重大变动 

噪声 隔声、减震、置于室内 
选用低噪设备、设备基座减震、厂

房墙体隔声措施 
无 / 

实际与环评保持一

致，无重大变动 

固废 

废焊条、焊渣集中收集后外售，生活垃

圾集中收集，交由当地环卫部门清运处

理；废机油危险废物暂存于危废暂存间，

定期委托有资质单位进行处置 

废焊条、焊渣集中收集后外售，生

活垃圾集中收集，交由当地环卫部

门清运处理；危废暂存间利用现有，

废机油危险废物暂存于危废暂存

间，定期委托有资质单位进行处置 

无 / 
实际与环评保持一

致，无重大变动 
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综上，本项目实际建成情况和环评设计情况无变动，环境影响无变化，可纳

入竣工环境保护验收管理。 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理措施 

4.1.1 废水 

本项目废水主要为员工产生的生活污水，具体废水处理措施如下： 

 

4.1.2 废气 

本项目废气主要为焊接工序产生的少量烟尘，废气处理措施如下： 

 

4.1.3 噪声 

本项目噪声主要来源于焊接设备、设备汽缸、装备工序检验机、抽风设施等

设备噪音。项目通过选用低噪设备、设备基座减震、厂房墙体隔声措施降噪，降

低噪声对周边环境的影响。 

4.1.4 固体废物 

本项目产生的固体废物主要为生活垃圾、废焊条、焊渣，废机油等，其中废

机油属于危险废物。废焊条、焊渣集中收集后外售，生活垃圾集中收集定期交由

当地环卫部门清运处理；废机油等危废暂存于现有危废暂存间，并定期委托有资

质单位进行处置。 

4.2 环保设施投资及“三同时”落实情况 

本项目于2018年04月由贵州省安顺环境保护科学研究所有限公司编制完成

项目环境影响报告表，贵阳经济技术开发区生态促进局于 2018 年 06 月 01 日以

“筑经开生审 [2018]第 004 号”对环评报告表进行了批复，项目于 2018 年 6 月

化粪池 

贵阳市麻堤

河污水处理

厂 

华阳电工排

污口排入麻

堤河截污沟 

生活污水 

焊接烟尘 集气罩 风机 排气管道引致楼

顶排放 
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开工建设并完工，2018 年 6 月投入试运行，企业基本按照环境影响报告表和环

评批复的要求落实各环保设施的建设。建设过程中做到了主体工程与配套环保设

施同时设计、同时施工、同时使用。 

本项目实际总投资 120万元，环保投资 11.1万元，环保投资占总投资的 9.25%。  

表 4-1  环保设施（措施）一览表 

项目 环评设计建设内容 实际建设 

废水 生活污水 化粪池 利用现有 

废气 焊接废气 集气罩+风机+排风管道 已建 

噪声 设备噪声 消声器、隔声、减振 已建 

固体废

物 

废焊条、焊渣 收集箱 已配备 

危险废物 危险废物暂存间 利用现有 

生活垃圾 生活垃圾桶若干 已配备 
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4.2 环评批复落实情况 

批复落实情况见表 4-2。 

表 4-2  环评批复落实对照表 

序号 环评批复 落实情况 

1 

认真落实环保“三同时”制度，环保设施建

设须纳入施工合同，保证环保设施建设进度

和资金 

已按要求落实 

2 

《报告表》经批准后，建设项目的性质、规

模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、

防止生态破坏的措施发生重大变动的，你单

位应当重新向我局报批《报告表》。本批复

自下达之日起 5 年方开工建设，须报我局重

新审核《报告表》 

项目建设同环评，无重大变更 

3 

项目建成运行后，你单位必须按照《建

设项目环境保护管理条例》和《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》有关规定，组织

有关单位对项目进行竣工环境保护验收工

作，并将开展验收有关信息对外公示和上传

到全国建设项目竣工环境保护验收信息系

统报备 

按要求落实相关规定，并开展验收相关

工作 

4 

你单位应主动接受各级环保部门的监

督检查。该项目的日常环境监督管理工作由

贵阳市环境监察支队和经开区生态促进局

负责 

落实相关环保措施，积极配合相关工作 
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5 环评主要结论、建议及批复 

5.1 环评主要结论与建议 

5.1.1 主要结论 

本项目符合国家相关产业政策和区域规划，平面布置基本合理，选址符合当

地环境规划要求，建设单位严格按照有关法律法规及本评价所提出的要求落实污

染防治措施，严格按照“三同时”要求进行建设，从环保角度看，本项目的建设

是可行的。 

5.1.2 要求与建议 

1、应加强环境风险管理，并制定可行有效的应急预案，以降低污事故风险； 

2、严格管理，建立规范的生产管理制度，对员工加强教育，增强环保意识； 

3、为了使项目内产生的生活垃圾更有利于垃圾集中处理，对生活垃圾的综

合利用与处理，对生活垃圾的实行分类分装收集。设置的垃圾桶应稍有富余量，

并实现每天清运出场。 

5.2 环评批复 

贵阳经济技术开发区生态促进局，筑经开生审[2018] 第 004 号审批意见如

下： 

根据贵州华阳汽车零部件有限公司报来的《机器人焊接(焊接、总装)一汽车

座椅翻转机构组装生产线建设项目环境影响报告表》(以下简称《报告表》及有

关材料，经研究，同意《报告表》及贵州省环境工程评估中心对该项目出具评估

意见(黔环评估表(2018) 112 号)，提出如下要求： 

一、在项目建设和运行中应注意以下事项 

1、认真落实环保“三同时”制度，环保设施建设须纳入施工合同，保证环

保设施建设进度和资金。 

2、《报告表》经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或

者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，你单位应当重新向我局报批

《报告表》。本批复自下达之日起 5 年方开工建设，须报我局重新审核《报告表》。 

3、项目建成运行后，你单位必须按照《建设项目环境保护管理条例》和《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》有关规定，组织有关单位对项目进行竣工环
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境保护验收工作，并将开展验收有关信息对外公示和上传到全国建设项目竣工环

境保护验收信息系统报备。 

二、主动接受监督 

你单位应主动接受各级环保部门的监督检查。该项目的日常环境监督管理工

作由贵阳市环境监察支队和经开区生态促进局负责。 

6 验收执行标准 

6.1 执行标准 

根据项目环评、环评批复（筑经开生审[2018]第 004 号）并结合现场勘查，

经分析，本项目环保验收监测执行标准及限值见表 6-1。 

表 6-1  验收标准限值表 

类型 验收标准 

废水 

标准 《污水综合排放标准》 GB 8978-1996 表 4 三级 

pH 6~9（无量纲） 

悬浮物 400 mg/L 

化学需氧量

（CODCr） 
500 mg/L 

五日生化需氧量

（BOD5） 
300 mg/L 

氨氮 / mg/L 

总磷 / mg/L 

流量 / m
3
/h 

有组

织废

气 

标准 
《大气污染物综合排放标准》 GB 16297-1996 表 2 

二级 

项目 限值 

颗粒物 
排放浓度 120 mg/m

3
 

排放速率 5.9 kg/h 

无组

织废

气 

标准 
《大气污染物综合排放标准》 GB 16297-1996 表 2 

无组织排放监控浓度限值 

项目 限值 

颗粒物 1.0 mg/m
3
 

厂界

噪声 

标准 《工业企业厂界环境噪声排放标准》 GB 12348-2008) 2 类 

昼间 60 dB(A) 

夜间 50 dB(A) 
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6.2 总量控制 

本项目环评和批复中不对总量控制指标作要求。 
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7 验收监测内容 

7.1 环境保护设施调试运行效果 

7.1.1 废水 

表 7-1  废水监测点位、项目及频次 

类别 监测点位 监测项目 监测频率 

废水 废水总排放口 

pH、悬浮物、化学需氧量

（CODCr）、五日生化需氧

量（BOD5）、氨氮、总磷、

流量 

连续 2 天，4 次/天 

7.1.2 废气 

有组织废气、无组织废气监测点位、项目及频次见表 7-2。 

表 7-2  废气（无组织）监测点位、项目及频次 

监测类别 监测点位 监测项目 监测频率 

有组织废气 焊接车间废气排放口 颗粒物 连续 2 天，3 次/天 

无组织废气 

加油站无组织废气上风向 1 个参照

点○1#，下风向 3 个监控点 

○2#、○3#、○4# 

颗粒物 连续 2 天，4 次/天 

7.1.3 噪声 

厂界噪声监测点位、项目及频次见表 7-3。 

表 7-3  厂界噪声监测点位、项目及频次 

监测点位 监测项目 监测频率 

厂界东侧外 1 米处 1# LAeq 连续 2 天，每天昼间、夜间各 1 次 

厂界南侧外 1 米处 2# LAeq 连续 2 天，每天昼间、夜间各 1 次 

厂界西侧外 1 米处 3# LAeq 连续 2 天，每天昼间、夜间各 1 次 

厂界北侧外 1 米处 4# LAeq 连续 2 天，每天昼间、夜间各 1 次 
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8 质量保证及质量控制 

8.1 监测分析方法 

验收监测中使用的采样、分析方法，首先选择目前适用的国家和行业标准监

测技术规范、分析方法，其次是环保部推荐的统一分析方法或试行分析方法以及

有关规定等。 

表 8-1  废水采样及分析方法 

监测项目 分析方法 方法依据 检出限（mg/L） 

废水 

水质 采样技术指导 HJ 494-2009 / 

水质 样品的保存和管

理技术规定 
HJ 493-2009 / 

pH 玻璃电极法 GB 6920-1986 /（无量纲） 

悬浮物 重量法 GB 11901-1989 4 

化学需氧

量（CODCr） 
快速密闭催化消解法  

《水和废水监测分析方法》

（第四版 增补版）国家环

境保护总局（2002 年）   

5 

五日生化

需氧量

（BOD5） 

稀释与接种法 HJ 505-2009 0.5 

氨氮 纳氏试剂分光光度法 HJ 535-2009 0.025 

总磷 钼酸铵分光光度法 GB 11893-1989 0.01 

流量 
水污染物排放总量监测

技术规范 
HJ/T 92-2002 /（m

3
/h） 

 

表 8-2  废气采样及分析方法 

监测项目 分析方法 方法依据 检出限（mg/m
3） 

工业废气 

（有组织） 

固定源废气监测技术规范 HJ/T 397-2007 / 

固定污染源排气中颗粒物测

定与气态污染物采样方法 
GB/T 16157-1996 2.5 

工业废气 

（无组织） 

大气污染物无组织排放监测

技术导则 
HJ/T 55-2000 / 

重量法 GB/T 15432-1995 0.001 
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表 8-3  噪声采样及分析方法 

监测项目 分析方法 方法依据 检出限（dB(A)） 

厂界噪声 
工业企业厂界环境噪声

排放标准 
GB 12348-2008 

/ 

（dB(A)） 

8.2 监测仪器 

表 8-4  监测使用仪器 

监测项目 监测因子 使用仪器及型号 编号 检定或校准编号 

废水 

pH pH 计 pHS-3C TTE20152817 812062155 

悬浮物 
电子天平 

ME204E 
TTE20178177 812061928-002 

化学需氧量

（CODCr） 
滴定管 EDD63JL16104 812009300-038 

五日生化需

氧量

（BOD5） 

生化培养箱 

LRH-250 
TTE20152802 Z20181-C008872 

氨氮 
紫外可见分光光

度计 UV-7504 
TTE20140223 812062156-002 

总磷 
紫外可见分光光

度计 UV-7504 
TTE20140223 812062156-002 

流量 
旋浆式流速仪

LS1206B 
TTE20173661 / 

工业废气 

（有组

织） 

颗粒物 电子天平 SQP TTE20152795 812061928-001 

工业废气 

（无组

织） 

颗粒物 电子天平 SQP TTE20152795 812061928-001 

噪声 厂界噪声 
多功能声级计

AWA5688 
TTE20171048 812062974-002 

8.3 监测分析过程中的质量保证和质量控制 

1、废水监测仪器符合国家有关标准或技术要求，仪器经计量部门检定合格，

并在检定有效期内使用。采样、运输、保存、分析全过程严格按照《地表水和污

水监测技术规范》（HJ/T 91-2002）、《水质采样 样品的保存和管理技术规定》（HJ 

493-2009）、《水质 采样技术指导》（HJ 494-2009）、《水质 采样方案设计技术规

定》（HJ 495-2009）规定执行。 
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2、废气监测仪器均符合国家有关标准或技术要求，仪器经计量部门检定合

格，并在检定有效期内使用，监测前对使用的仪器均进行浓度和流量校准，按规

定对废气测试仪进行现场检漏，有组织废气按《大气污染物综合排放标准》（GB 

16297-1996）、《固定源废气监测技术规范》（HJ/T 397-2007）中的要求与规范执

行；无组织废气采样和分析过程严格按照《大气污染物无组织排放监测技术导则》

（HJ/T 55-2000）和《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）附录 C 中的

要求与规范执行。 

2、噪声监测仪器和校准仪器应经计量部门检定合格，并在检定有效期内使

用；仪器使用前后均在现场进行声学校准，其前后校准的测量仪器示值偏差不大

于 0.5dB（A）；测量时的气象条件，符合相关技术要求。 

3、实验室内部质量控制：每批次样品不少于 10%实验室平行双样，有质控

样品进行质控样品分析，无质控样品分析进行加标回收率实验控制，并对实验室

内部质控措施进行评价。 

4、验收监测的采样记录及分析测试结果，按国家标准和监测技术有关要求

进行数据处理和填报，监测报告严格执行三级审核制度。 

9 验收监测结果 

9.1 生产工况 

验收监测期间，本项目主体工程运行稳定、环境保护设施运行正常，所有产

生废水、废气、噪声的设备运行正常，工况达到 75%设计能力以上，具备验收监

测条件，监测数据有效。 

表 9-1 工况调查表 

序号 产品名称 设计日产量 日期 实际日产量 工况 

1 
A06 翻转

机构 
165 套 

7 月 11 日 200 套 121％ 

7 月 12 日 240 套 145％ 
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9.2 污染物排放监测结果 

9.2.1 废水 

废水总排放口监测结果见表 9-2。验收监测期间，废水总排放口主要污染物

悬浮物、化学需氧量（CODCr）、五日生化需氧量（BOD5）日均值和 pH 范围均

满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准，由于《污水综合排

放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准中未对氨氮、总磷、流量做限制，固不

评价。 

表 9-2  废水监测结果 

单位：mg/L，pH 无量纲，流量 m
3
/h 

监测

点位 
监测项目 监测日期 

监测频次 日均值或范

围 第一次 第二次 第三次 第四次 

废水

总排

放口 

pH 
07 月 11日 7.69 7.64 7.66 7.68 7.64~7.69 

07月 12日 7.58 7.59 7.60 7.62 7.58~7.62 

悬浮物 
07 月 11日 5 6 5 5 5 

07月 12日 6 7 6 7 6 

化学需氧

量（CODCr） 

07 月 11日 14 13 10 12 12 

07月 12日 13 10 15 12 12 

五日生化

需氧量

（BOD5） 

07 月 11日 4.1 3.6 2.8 3.7 3.6 

07月 12日 3.8 2.9 4.4 3.5 3.6 

氨氮 
07 月 11日 0.943 0.893 0.914 0.906 0.914 

07月 12日 0.922 0.903 0.909 0.927 0.915 

总磷 
07 月 11日 1.85 1.89 1.86 1.90 1.88 

07月 12日 1.99 1.96 1.98 2.00 1.98 

流量 
07 月 11日 104 108 69.1 99.4 95.1 

07月 12日 104 108 108 99.4 105 
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9.2.2 废气 

有组织废气监测结果见表 9-2，验收监测期间，有组织废气焊接车间废气排

放口颗粒物最大排放浓度小于检出限（2.5 mg/m
3），满足《大气污染物综合排放

标准》 （GB 16297-1996）表 2 二级限值标准；无组织废气监测结果见表 9-3。

验收监测期间，厂界无组织废气监控点颗粒物最大浓度 0.125mg/m
3，满足《大

气污染物综合排放标准》 （GB 16297-1996）表 2 的无组织排放监控浓度限值标

准； 

表 9-3 有组织废气监测结果 

单位：mg/m
3  

监测日期 7 月 11 日 7 月 12 日 

限值 
监测频次 

监测点位及项目 
第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次 

焊接

车间

废气

排放

口 

颗粒

物 

排放浓度 ＜2.5 ＜2.5 ＜2.5 ＜2.5 ＜2.5 ＜2.5 120 

排放速率 / / / / / / 5.9 

排气筒高度 20m 

 

表 9-4 无组织废气监测结果 

单位：mg/m
3  

监测日期 

及频次 

监测点位 

及项目 

7 月 11 日 7 月 12 日 

限

值  第一

次 

第二

次 

第三

次 

第四

次 

第一

次 

第二

次 

第三

次 

第四

次 

厂界无组

织废气上

风向 1# 

颗

粒

物 

0.058 0.064 0.070 0.068 0.078 0.081 0.084 0.093 

1.0 

厂界无组

织废气下

风向 2# 

0.103 0.089 0.112 0.124 0.125 0.111 0.109 0.130 

厂界无组

织废气下

风向 3# 

0.081 0.092 0.084 0.096 0.100 0.097 0.101 0.104 

厂界无组

织废气下

风向 4# 

0.095 0.103 0.098 0.088 0.114 0.104 0.116 0.121 
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9.2.3 噪声 

厂界噪声监测结果见表 9-5。验收监测期间，厂界昼间噪声监测值范围为

51.5~52.9dB(A)，厂界夜间噪声监测值范围为 47.4~48.8dB(A)，达到《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2 类标准。 

表 9-5 厂界噪声监测结果 

测点 

编号 
测点位置 监测时段 

等效声级 Leq，dB(A) 
评价 

标准 
7 月 11 日 7 月 12 日 

▲1# 
厂界东侧

外 1 米处 

昼间 52.8 52.9 60 

夜间 48.4 48.2 50 

▲2# 
厂界南侧

外 1 米处 

昼间 51.9 52.1 60 

夜间 47.6 47.7 50 

▲3# 
厂界西侧

外 1 米处 

昼间 51.8 51.5 60 

夜间 48.8 47.8 50 

▲4# 
厂界北侧

外 1 米处 

昼间 52.7 51.8 60 

夜间 47.4 48.5 50 

9.2.4 污染物排放总量核算 

本项目不设总量控制指标。 
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10 验收监测结论 

10.1 污染物排放监测结果 

验收监测期间，正常运营，环保设施正常运行。针对本次验收期间的工况，

验收结论如下： 

10.1.1 废水 

验收监测期间，废水总排放口主要污染物悬浮物、化学需氧量（CODCr）、

五日生化需氧量（BOD5）日均值和 pH 范围均满足《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）表 4 三级标准，由于《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三

级标准中未对氨氮、总磷、流量做限制，固不评价。 

10.1.2 废气 

验收监测期间，有组织废气焊接车间废气排放口颗粒物最大排放浓度满足

《大气污染物综合排放标准》 （GB 16297-1996）表 2 二级限值标准；厂界无组

织排放废气颗粒物最大浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）

表 2 的无组织排放监控浓度限值标准要求。 

10.1.3 噪声 

验收监测期间，厂界昼间、夜间噪声监测值均满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB 12348-2008）2 类标准。 

10.1.4 固体废物 

本项目产生的固体废物中废焊条、焊渣集中收集后外售，生活垃圾集中收集

定期交由当地环卫部门清运处理；废机油等危废暂存于现有危废暂存间，并定期

委托有资质单位进行处置。 

10.1.5 总量控制 

本项目环评和批复中均未对污染物排放总量控制做要求。 

10.2 建议 

1、加强环保设施的定期检查及维护，确保各项污染物长期、稳定达标排放。 

2、加强相关环保管理制度的落实，注意风险防范，提高全体员工的环保意

识和安全意识，把环保工作落实到工作中。 
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建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表 

填表单位（盖章）：                  填表人（签字）：                              项目经办人（签字）： 

建
设
项
目 

项目名称 机器人焊接（焊接、总装）—汽车座椅翻转机构组装生产线 项目代码 
2018-520114-36-03-34

5322 
建设地点 

贵州省贵阳经济技术开发区贵州华阳电工有

限公司内 

行业类别（分类管理名录） 71 汽车制造 建设性质 □新建  ☑改扩建  □技术改造 

设计生产能力 年产座椅翻转机构 6 万套（每套 4 件） 实际生产能力 年产座椅翻转机构 6 万套（每套 4 件） 环评单位 贵州省安顺环境保护科学研究所有限公司 

环评文件审批机关 贵阳经济开发区生态促进局 审批文号 筑经开生审[2018]004 号 环评文件类型 报告表 

开工日期 2018 年 6 月 竣工日期 2018 年 6 月 排污许可证申领时间 / 

环保设施设计单位 / 环保设施施工单位 / 本工程排污许可证编号 / 

验收单位 / 环保设施监测单位 贵州省华测检测技术有限公司 验收监测时工况 ＞75% 

投资总概算（万元） 120 环保投资总概算（万元） 11.1 所占比例（%） 9.25 

实际总投资 120 实际环保投资（万元） 11.1 所占比例（%） 9.25 

废水治理（万元）  废气治理（万元）  噪声治理（万元）  固体废物治理（万元）  绿化及生态（万元） / 其他（万元） / 

新增废水处理设施能力  新增废气处理设施能力  年平均工作时 2240 

运营单位 贵州华阳汽车零部件有限公司 运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码） 91520100622203582W 验收时间 2018 年 7 月 

污 染  

物 排  

放 达  

标 与  

总 量  

控 制

（ 工  

业 建  

设 项  

目 详

填 ）  

污染物 
原有排 

放量(1) 

本期工程实际排

放浓度(2) 

本期工程允许

排放浓度(3) 

本期工程产

生量(4) 

本期工程自

身削减量(5) 

本期工程实际

排放量(6) 

本期工程核定

排放总量(7) 

本期工程“以新带老”

削减量(8) 

全厂实际排

放总量(9) 

全厂核定排放总

量(10) 

区域平衡替代

削减量(11) 

排放增

减量(12) 

废水             

化学需氧量             

氨氮             

石油类             

废气             

二氧化硫             

烟尘             

工业粉尘             

氮氧化物             

工业固体废物             

与项目有关的其

他特征污染物 
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附图 1 项目地理位置图 
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附图 2 项目总平面布置图 
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附图 3 现场图片 

      
 

             主体厂房                               成品库房 

       
 

              焊接工作站                              原料车间 

      
 

危废暂存间                                  仓库 
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                引风机                            厂区绿化 

           



 

机器人焊接（焊接、总装）—汽车座椅翻转 

机构组装生产线竣工环境保护验收监测报告 

 

 

附件 1 环评批复 
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附件 2 验收监测委托书 
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附件 3 危险废物处置合同 
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检测结果

表 1 废水

'
刂

巾̄
丬

 
·

缶
吲
ˇ

`

检测类别 检测点位置 采样日期 采样人 样品状态

废水 废水总排放口

2018,07.11

~2018.07.12

张松、

李国庆

无色、透明、无味、无浮油
工业废气
(有组织 )

焊接车间废气排放口 滤筒

工业废气1

(无组织 )

厂界无组织废气上风向 l#

滤膜

厂界无组织废气下风向γ

厂界无组织废气下风向 3#

厂界无组织废气下风向绡

厂界噪声

厂界东侧外 l米处 l#

厂界南侧外 1米处舛

厂界西侧外 1米处 3#

厂界北侧外 1米处绀

检测点

位置
检测项目

结果 (⒛ 18,o7,1l) 中华人民共和国国家标准

污水综合排放标准

GB⒆怊-1∞6表 4三级
单位

ll∶40 I2∶40 13∶ 40 14∶ 40

pH 7,69 7,64 '
0
'
07 7,68 6~9 无量纲

悬浮物 5 6 5 400 mg/L

化学需氧量

(CODcl)
14 10 12 500 mg/L

五日生化需氧

量 (BO玑 )
4.1 3,6 2聪渺焱

`   300

mg/L

|  氨氮

丨 检测项目
|

0943 0.893 0捌 0· 9Q∮ 铮口

`¨

mg/L

1.85 1.89 飙. 下 之FI- mg/L

104 108 蚝 ,99· 4 r m3/ll

髁 ⒇ 渊
黟 瘛 骨蹯

准
GB⒆怊-1∞6表 4三级

单位
1ono 11H0 12∶ 10 13∶ I0

7,58 7,59 7.60 7.62 6~9 无量纲

6 7 6 7 400 mg/L

10 15
0
乙 500 m酽L

Ho创 ine"00-6zB8-333  -iCu-cert com  E-maⅢ nfo@cⅡ -ce吐 Com Complaint caⅡ ∶0755-33681700  Complaint E~ma"complaint@cu-ce吐 com
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GTI艋槲皿测
咖检

检测点

位置
检测项目

结果 (⒛ 18。臼。12) 中华人民共和国国家标准

污水综合排放标准

GB⒆优 1̈∞6表 4三级
单位

10H0 11∶ 10 12∶ 10 13H0

废水

、i:::1:}:{仁

放口

五日生化需氧量
(BOD5) 3.8 2.9 4⒕ 3.5 300 mg/L

氨氮 0.922 0.903 0,909 0.927 m酽L

总磷 1.99 l。 96 1.98 2.00 mg/L

流量 104 108
^
υ 99.4 m3/ll

注:“ -¨P农示 GB⒆′78~l∞6限值标准中未刈该项目作限制。
±,u场*忏照片
废水总排放口

祠 脎

表 2 工业废气 (有组织 ) 鲶

ˇ

C- L

:嗡

检测点位置 检测项日
结 呆 (⒛ 18。臼.ll)

簸麋趱觥
排气筒

高度

m
第一次 第二次 第三次

焊接车问废

气排放口
颗粒物

排放浓度

mg11f
ND ND № |∷%

20
排放速率

kg%
/ / / 5.9

Houine彳oo~6zB8-333  WWWiC刂 -Gert com E-maⅢ nfo@cl卜 ceH com comphnt caⅡ∶0755-33681700 Complaint E~maiⅡ comρ laint@c刂 -ced com
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附:烟气参:数 (⒛ 18。凹。11)

参数 单位 第一次 第二次 第三次

烟气温度 ℃ 29,4 29.7 30,2

烟气流速 lη /s 6.7 7,5

烟道截面 mˉ 0.I6
J`彳
;0|卩。戋
i〃
褶

` 

汛
标杆流量 m3h 2993 锸

′

31‰ 〃

d
3370

附:烟气参数 (⒛王8.0,。⒚) 岜'T如
参数 单位 第一次 郑 喁 '  

第三次

烟气温度 ℃ 28.9 29,9 30,8

烟气流速 Il l/s 6.6 7.5 8.1

烟遒截面 m 0.16 0,16 0。 16

标杆流量 m3/ll 2958 3357 3607

结 果 (2018,"。 12) 中华人民共和国国家标准

大气污染物综合排放标准

GB1衄叨~1∞6表 2二级

焊接车问废

气排放凵

1.“ ND” 表示检测结果低于检出限 ;

2.Ψ
’
表示颗粒物的排放浓度小于检出限 , 故排放速率不计算。

Houine彳 oo-6zB8-333  唧 W.Cl卜Ced com E-maiIⅡ nfo@cu-ce"c。 m cOmplalnt caⅡ ∶0755-3368170o Complaint E~ma"comρ Iaint@c"~ced com
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表3 工业废气 (无组织)
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检测点

位置

检测

时间

检测

项目

结  果 中华人民共和国国家标准

大气污染物综合排放标准

GB lω叨~l∞6表 2
无组织排放监控浓度限值

单位
第一次 第二次 第三次 第四次

厂界无组织

废气上风向 l#

2018,

07.ll

颗

峙

0.058 0,064 0.070 0.068

⒈0 mg/ll13

厂界无组织

废气下风向脚
0,103 0.089 0.112 0.124

厂界无组织

废气下风向3#
0.08I 0,092 0,084 0.096

厂界无组织

废气下风向4#
0,095 0.103 0.098 0.088

厂界无组织

废气上风向 1#

2018.

07.12

物 0.078 0.081 0.084 ^
'

^
υ0

厂界无组织
|

废气下风向 2社

螅 :J

0.125 0。 lll 0.I09 0。 130

0.100 0.097 0.101 0,104

厂界无组织

废气下风向4#
0,l14 0.I04 0,116 0.121

附:现场采样照片

厂界无组织废气上风向 I# 界
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厂界无组织废气下风向 3# 厂界无组织废气下风向4#

附:气象条件 (⒛ 18。o9.11)

检测点位置 ;险测日寸间 温度℃ 气压 kPa 湿度% 风速 m几 风向

厂界无组织废

气上风向 l#、

厂界无组织废

气下风向璐、

厂界无组织废

气下风向 3#、

厂界无组织废

气下风向绡

第一次 27.2 88.9 72,1 I,6 东南风

第二次 27.7 88.9 72,0 1,6 东南风

第三次 28.6 88.7 71.8

一

1.5 东南风

第四次 30.2 88.5 耜
砬
魅 东南风

附:气象条件 (⒛ 1g。
"。

⒓) 露 1 羽油
≡

>

检测点位詈 检测时间 温度℃ 气压 lcPa
魑 .t 唰 s 风向

厂界无组织废

气上风向 I社、

第一次 27.3 89.2 麝 % 南风

厂界无组织废

气下风向绊、

厂界无组织废

气下风向 3社、

厂界无组织废

气下风向4#

第二次 27.8 89.l 71,9 南风

第三次 29.0 88.9 71,7 1,4 南风

第四次 30.2 88.6 70,9 南风

HOuine彳 oo~6zB8-333  唧 丿Cl卜Ced com E-ma"Ⅱ nfo@c刂 -ce"com Comp曰 nt caIl∶0755-3368170o Complaint E~maiⅡ comρ laint@cu~ced com
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表 4 厂界噪声
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测点

编号
检测点位置 检测时段 主要声源

结果

d:m)

中华人民共和国国家标准

工业企业厂界环境噪声排放

标准 GBI2348~2o082类

l#
厂界东侧外

l米处

2018.07.11

(昼间:14⒓o-15⒓0

夜间:22∶00~22∶ 40)

无明显声源 昼间 52.8 60

无明显声源 夜间 48,4 50

2#
厂界南侧外

l米处

无明显声源 昼间 5⒈9 60

无明显声源 夜间 47,6 50

3#
厂
ˉ
界西侧夕卜

l米处

无明显声源 昼间 51,8 60

无明显声源 夜间 48,8 50

4#
厂界北侧外

1米处

石磨机 昼 间 52,7 60

无明显声源 夜间 龈 ⒊该Ⅲlio卜
`\ 50

叫丬̀̂
`勹̄叫3
#
ˉ凵H
”

厂界东侧外

1米处

厂界南侧外

l米处 2018.07.12

(昼间:13⒕o~14⒕0

夜间⒓2∶ 1o砭26ω厂界西侧外

l米处

厂界北侧外

1米处

无明显声源 到吖∶湖
y
Ⅰ丬Ek0

无明显声源 夜间
=

“

d8,2\ P毛lj
无明显声源 昼渝 犴券2.1

′

  。N0
无明显声源 夜间 唧 叩鞔 罗 So
无明显声源 昼间

`51.5 60

无明显声源 夜间 47,8 50

石磨机 昼 间 60

无明显声源 夜间 485 50

附 : 现场采样照片

厂界东侧外 l米处 l# 厂界南侧外 l米处 2#

Houine"oo~GzB8-333  唧 W{Cu-ced com  E-maiI1nfo@cu-ced cOm Comdaint caII∶ 0755-3368170o Comp丨 aint E~maiⅡ GOmplaint@cu~ced~com
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附:测点示意图

丨N

- 3社

○ l社

道路

注:1,“ ○
”
为无组织废气采样点;

2.“◎
”
为有组织废气采样点 :

3“▲”为厂界噪声采样点。

冂

︱

︱

︱

︱
H
︱

︱

︱

︱

L

▲ 1#

▲2#

仓库

贵州华阳汽车零部件有限公司

◎焊接车间废气排 口

HOuine彳 oo-6zB8-s33  唧 |m-ce吐 c。m  E~mailJnfo@ctl-ced com cOm洌 ont caII⒑75s-33681700 Comuaht E~mai"comρhint@m-ce仗 c。m

厂界西侧外 l米处 3# 厂界北侧外 l米处绡

⊙3#▲4#
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表 5 坝刂试方法及检出限、仪器设备
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米料报告结束猕*

佥测 结 果

检测标准 (方法)名称及编号
(含年号)

化学需氧量
(CODcl)

五日生化需氧

筐曩:(BOD5)

水质 总磷的测定 钼酸铵分光

光度法 GB ll893-1989

水污染物排放总量监测技术规范

HJ/T92~2oo2

水质 pH值的测定 玻璃电极法
CB。 920¨ 1986

pH计 pHs-3C
(TTE2o152817)

水质 悬浮物的测定 重量法

GB1190⒈ 1989

电子天平

ME204E
(TTE20178177)

快速密闭催化消解法 《水和废水
监测分析方法》(第四版 增补版 )

国家环境保护总局 (⒛胧年)

滴定管

(EDD63JL16104)

水质 五日生化需氧量 (BO黾 )的

测定 稀释与接种法 HJ5o5-⒛∞

生化培养箱

LRH-250

("E2o1528o2)

水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光

光度法 HJs35-⒛∞

紫外可见分光光度计

UV-7504

(TTE2o14o223)

紫外可见分光光度计

UV-7504

(TTE2o14o223)

旋浆式流速仪

LS1206B

(TTE20173661)

|固定污染源排气中颗粒物测定与
颗粒物  |气态污染物采样方法

GB/T16157△ 996

工业废气
(有组织 )

电子天平 SQP
(TTE20152795)

工业废气
 |  颗粒物  |犭譬罕aJ肀

悬浮颗粒物的测定
(无组织 ) |  /·

A· ˉ̂闪
  |重量法 GB/T15铝⒉19%

电子天平 SQP
(l^「E20152795)

|工业企业厂界环境噪声排放标准
GB12348~2o08

多功能声级计

A、VA5688

(TTE2o171o48)

翁
剿

/

Houine彳oo~6zB8-333  唧 ou-GeH c。 m E~maⅡⅡnfo@c刂 -ce"com cOmplaint caⅡ ∶0755-33681700 Comρ Iaint E~maiⅡ compIaint@cu~ce仗 Com

样品类型 检测项目 仪器设各名称

及型号
方法检出限

pH /

(无量纲 )

悬浮物
L

4
 
留

m

废水

氨氮

总磷

流量

5

(m适夕/L)

0.5

(mg/L)

0,025

(mg/L)

0,01

(mg/L)

/

(m3/ll)

2.5

(m鲈η3)

0.001

(mg勹lf)

噪声  | 厂界噪声
|

/

(dB(A))
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